Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 344/2016

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para reformas pontuais do CIEP
Prof.ª Therezinha de C. Pacheco Sbravatti,
no Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por vários pais de

alunos matriculados na Unidade Escolar CIEP Prof.ª Therezinha de C. Pacheco
Sbravatti, localizada na Rua Grécia, 505, no Jardim Europa;

CONSIDERANDO que os pais reivindicaram melhorias junto à Unidade

Escolar CIEP Prof.ª Terezinha de C. Pacheco Sbravatti, uma vez que há sérios
problemas pontuais em sua estrutura, que vem causando transtornos aos alunos,
influenciando até mesmo no aprendizado dos mesmos;

CONSIDERANDO que dentre as melhorias solicitadas, foram

apresentados os seguintes pedidos: troca de lâmpadas queimadas na maioria das
salas de aula, pois a baixa luminosidade atrapalha a leitura; manutenção nos
ventiladores de várias salas de aula, que encontram-se desligados por defeitos,
trazendo desconforto nos dias de calor; conserto do muro da quadra de esportes que
apresenta danos; colocação de rede de proteção no forro do pátio da escola, para
contenção de ninhos de pombos, pois a presença dos pombos em local de refeição
dos alunos causa desconforto aos mesmos, bem como risco de contaminação;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal para
atendimento das reivindicações das reformas pontuais, ora solicitadas pelos pais de
alunos do CIEP Profª Therezinha de C. Pacheco Sbravatti, visando o bem estar dos
alunos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de abril de 2.016.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”

                                                           -Vereador-